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چهارشنبه 23 تیر 1400، 3 ذی الحجه1442 ،14 جولای 2021، شماره 3773، صفحه

گروه گردشــگری - شهاب 
طلایی در نشســتِ »تحول در حوزه 
گردشگری و دولت سیزدهم« که در 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
برگزار شــد، با اشاره به تصویری که 
از صنعت گردشگری وجود دارد، با 
اشــاره به این که صنعت گردشگری 
از بهمن مــاه ۹۸ درگیر بحران کرونا 
شــده و تمام زنجیره فعالیت کسب 
و کار در این حوزه تحت شعاع قرار 
گرفته است، با ارائه تصویری از این 
صنعت در ایران، یادآور شــد: قبل از 
کرونا، هشت میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 
با انگیزه های مختلف به ایران ســفر 
کردنــد که بیــش از ۹۰ درصد آن ها 
از کشــورهای همسایه ها بودند، دو 
کشــور عراق و آذربایجان بین ۴۰ تا 
۵۰ درصد گردشگران ورودی ایران 

را تشکیل می دهند.
او با اســتناد به آمارهای وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی، افزود: ۷۵ درصد ورودی ها 
از مرزهای زمینــی بوده و برآوردها 
حاکی از این اســت که بین شــش تا 
هفــت میلیــارد دلار درآمد ارزی از 
گردشــگری تا پیش از کرونا حاصل 

شده است.
۳۰ درصد کارمندان دولت 

سفر نمی روند
این اســتاد دانشگاه با نگاهی به 
گردشــگری داخلی، وضعیت آن را 
نامناســت خواند و افزود: برآوردها 
نشــان می دهد ۴۰ درصد مردمِ ایران 
ســفر را با رویکرد گردشگری انجام 
نمی دهنــد و ســفر همچنــان یک 
پدیــده لوکس در بین خانواده ایرانی 
محســوب می شود و به تجربه اثبات 
شــده که در بحران هــای اقتصادی، 
اولیــن کالایــی که از ســبد خانوار 
کنار گذاشــته می شــود سفر است. 
بــرآورد دیگری نشــان می دهد ۳۰ 
درصد کارکنان دولت در ســال سفر 

نمی روند. 
این نشان می دهد سفر که مبنای 
توسعه در کشورها است، در ایران چه 
وضعیتی دارد. در آمریکا هر خانواده 
میانگین هفت بار در سال سفر می رود 
و حجم گردش مالی این کشــور از 
گردشــگری داخلی بســیار بزرگ 
اســت، ولی ما الگوی خاصی برای 
گردشــگری داخلی نداریم، هرچند 
در حوزه قانون گذاری، قوانینی برای 
بهبود این روند تصویب شده است، 
اما در حوزه اجرا نتوانستیم متعهد به 

قوانین باشیم.
وی ادامــه داد: تــا قبل از کرونا 

حــدود ۱۰ میلیون نفــر به خارج از 
کشــور سفر کرده اند که ۵ میلیون نفر 
آن ها رویکرد زیارتی داشتند و باقی 
هم رویکرد سیاحتی داشتند که بیشتر 

به کشورهای همجوار رفته اند.
او بــا بیــان این کــه آمارهای 
اعلام شــده از رونــد مثبت ورود و 
خروج گردشــگر در چهار دهه اخیر 
حکایت دارد، گفت: با آن که صنعت 
گردشگری اولویت حاکمیت نبوده، 
ولی مسیر رو به رشدی داشته است. 
نمودارها نشــان می دهــد از ۵۰ _ 
۶۰ هــزار نفر گردشــگر ورودی در 
سال ۱۳۵۶ به هشــت و نیم میلیون 
گردشگر ورودی رسیده ایم و تعداد 
سفرهای خارجی شهروندان ایرانی 
از ۱۰۰ هــزار نفر در ســال های اول 
انقلاب بــه ۱۰ میلیون نفر رســیده 

است.
کل هتل های ایران به اندازه 

هتل های یک شهر ترکیه است
او اضافــه کــرد: طبــق آمــار 
شــش هزار انواع اقامتگاه در کشور 
موجود است. اگرچه این ظرفیت در 
قیاس با ظرفیت داخل کشور و حتی 
در مقایســه با کشورهای همسایه و 
مسلمان ضعیف اســت و به شدت 
نیــاز به بهبودی دارد. از کل این آمار 
نیز ۱۲۷۲ هتل در کشور وجود دارد 
که شــاید به اندازه مجموع هتل های 
یکی از شــهرهای ترکیه باشد و این 
نشــان دهنده ظرفیت پایین اقامتگاه 
هتلی در ایــران اســت.مدیرگروه 
پژوهش های  مرکــز  گردشــگری 
مجلس افــزود: ۳۵ درصد از ناوگان 
حمل و نقل مسافربری بالای ۱۵ سال 
عمر دارند که در حمل و نقل هوایی 
اوضاع ضعیف تر اســت و میانگین 

عمر آن به شدت بالا است.
آخرین قانون گردشــگری 

۳۰ سال پیش نوشته شده
وی اظهــار کــرد: مجموع این 
آمارها نشــان می دهد گردشــگری 
بــا وجــود رونــد رو بــه رشــد، 
چالــش عمده ای دارد که ناشــی از 
سیاســتگذاری و مقررات اســت. 
آخرین قانونی که در حوزه توســعه 
ایرانگــردی و جهانگردی تصویب 

شده به مهر ۱۳۷۰ برمی گردد. 
در این ۳۰ سال، کسب و کارها 
و مدل های توسعه این حوزه تغییرات 
زیادی داشته، ولی هنوز قانون توسعه 
ایرانگــردی و جهانگردی مربوط به 
زمانی اســت که سازمان ایرانگردی 
و جهانگــردی زیرمجموعه وزارت 
فرهنگ و ارشــاد بــود. این قانون به 

اصــلاح نیاز دارد تــا ناظر بر وضع 
موجود باشــد و روند آینده را در این 

صنعت ببیند.
عضــو هیأت علمی دانشــگاه 
امــام صــادق )ع( در ادامــه ایــن 
نشســت، درباره سیاستگذاری های 
الزامــی دولت ســیزدهم در ارتباط 
بــا گردشــگری، به بیانیــه گام دوم 
انقــلابِ مقام معظم رهبری اشــاره 
کــرد و افزود: اگــر تصویر ایران در 
دنیا اصلاح نشــود، تمام تلاش های 
ما در حوزه های دیگر تحت شــعاع 

قرار می گیرد. 
گردشــگری خود یک رسانه با 
اثرگذاری پایدار اســت؛ وقتی کسی 
به ایران می آید و در این زیســت بوم 
نفس می کشــد و با مــردم زندگی 
می کند، حتی اگر مورد هجوم هزاران 
رسانه قرار گیرد ذهنیتش دچار تغییر 
نمی شــود. ظرفیت گردشــگری در 

پیشرانی فرهنگی شاخص است.

وی افزود: مثال ملموس عراق 
اســت. ۳۰ ســال با نگاه دیگری در 
رســانه های ما درباره عراق صحبت 
می شــد، اما وقتی اربعین اتفاق افتاد، 
ملت ها با هم ارتبــاط برقرار کردند 
دیگــر به این راحتــی از ملت عراق 
نمی توان دشــمن ساخت، چون در 
یک مســیر و در رویدادی مشــترک 
با هم زیســت دارند. این اثر رفت و 
آمد به کشــورها اســت. وقتی سه و 
نیم میلیــون ورودی از عراق داریم 
و برآورد می شــود اگر زیرســاخت 
فراهم شود، این آمار سه برابر بیشتر 
خواهد شــد، دیگر دشمن سازی از 
یک همســایه برای ایــران به راحتی 

اتفاق نمی افتد.
ایــن اســتاد دانشــگاه گفت: 
پیونــدی که گردشــگری می تواند 
در راســتای تشکیل امت واحده  در 
راســتای تمدن نوین اسلامی داشته 
باشــد، مهمتریــن ابــزار حاکمیت 

اســت. بحث ما از گردشگری اصلا 
اقتصادی نیست. آورده ای که صنعت 
گردشگری و تسهیل رفت و آمد بین 
کشورهای مسلمان برای جمهوری 
اســلامی می تواند داشــته باشد به 
مراتــب بالاتــر از آورده اقتصادی 
اســت. اســتقبال زیادی که امروز از 
هر محصول ایرانی در عراق می شود، 
به ارتباطی برمی گــردد که از طریق 
صنعت گردشــگری دو کشور ایجاد 

شده است.
سواحل را فریز کرده اند

طلایی با اشــاره به ظرفیت های 
پنهــان در کشــور نیز اظهــار کرد: 
کدام کشــور را در دنیا ســراغ داریم 
که بیش از پنج هزار کیلومتر ســاحل 
داشــته باشــد، اما هیچ استفاده ای از 
آن نشــود؟ هزار کیلومتر در جنوب 
کشور ســاحل وجود دارد، اما هیچ 
نمودی از توســعه در آن مشــاهده 

نمی شود. 

آیا به جز گردشــگری می توان 
این سواحل را ارتقاء داد؟ جایی هم 
که در پهنه ساحلی خزر ارتقاء دادیم، 
۷۰ درصد در اختیار نهادها و سازمان 
اســت. این ظرفیتی است که توسط 
دســتگاه ها فریز شــده و در اختیار 

گردشگری نیست.
از ترس آفت گردشگری، آن 

را توسعه نمی دهند
عضــو هیأت علمی دانشــگاه 
امــام صادق )ع( افــزود: ۲۴ میلیون 
هکتار از پهنه ســرزمینی کشور کویر 
اســت، بیش از هفت هشــت استان 
درگیــر کویــر هســتند، کویری که 
برای کشــورهای دیگر نعمت است 
و یک هزارم آن را همســایه جنوبی 
ما دارد و به خوبی اســتفاده می کند، 
ولی ما همیشــه از ترس این که توجه 
به گردشگری می تواند آفت فرهنگی 
به همراه داشــته باشد، سراغ توسعه 

نرفته ایم. 
یکــی از تابوهایــی که دولت 
ســیزدهم باید بشــکند تغییر نگاه 
سیاســتگذار به گردشــگری است. 
نبایــد با ترس و لــرز برخورد کنید. 
گردشگری آســیب دارد، ولی قابل 
کنترل اســت، کشــورهای همسایه 
آن را کنترل کرده اند. هر کشــوری به 
مدیریت اثرات مخرب گردشــگری 

پرداخته است.
مدیر گروه گردشــگری مرکز 
پژوهش هــای مجلس اظهــار کرد: 
سال آینده بزرگترین رویداد جهانی 
در همســایگی ما اتفاق می افتد، در 
کشــوری که بهترین روابط سیاسی 
را با ایــران دارد؛ جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر. چقدر در داخل کشور و جزایر 
خلیج فارس برنامه ریزی کردیم تا از 
ظرفیت ســه و نیم میلیون نفری که 
قرار اســت تماشــاچی این رویداد 

باشند استفاده کنیم؟ تقریبا هیچی.
او افــزود: حدود هشــت هزار 
امامزاده در کشــور وجــود دارد که 
متولی آن، اوقاف است. چقدر برای 
تورهای مذهبــی برنامه ریزی کرده 
و چقدر احســاس تکلیــف ایجاد 
شــده که مسیر گردشگری مذهبی را 
ایجاد کند؟ آستان مقدس چهارگانه 
)حرم امام رضا، عبدالعظیم، حضرت 
معصومــه و شــاهچراغ( با رویکرد 
خــود چقدر بــرای گردشــگری 
 زیارتــی و مذهبــی برنامه ریــزی 

کرده اند؟
طلایــی با تاکید بــر ضرورت 
تعییــن رویکرد دولــت در ارتباط با 
گردشگری، اظهار کرد: اگر انتظار بر 

این است که وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به تنهایی 
مشــکلات صنعت گردشگری را در 
دولت ســیزدهم حل کنــد، مطمئن 
باشــید اتفاقــی نمی افتــد، اما اگر 
رویکرد دولت اســتفاده از ظرفیت 
گردشگری باشــد، می تواند به همه 
دســتگاه ها تکلیف کنــد، آن موقع 
می تــوان انتظار تحــول در صنعت 

گردشگری را داشت.
درصــد   ۴۰ راه  وزارت 
از بودجــه عمرانی کشــور را 
می گیرد اما نظر گردشــگری را 

نمی گیرد
این استاد دانشــگاه با اشاره به 
نظام بودجه ریزی گردشگری کشور، 
گفت: بودجــه ای که حاکمیت برای 
گردشــگری خرج می کند به مراتب 
بالاتر از بودجه ای است که در اختیار 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی قرار داده، در واقع 
این بودجه بین دستگاه های مختلف 
پخش شده است. ۴۰ درصد از بودجه 
عمرانی کشــور به حوزه حمل و نقل 
اختصــاص می یابد، اما وزارت راه و 
شهرسازی برای توسعه زیرساخت 
چقدر رویکرد گردشگری دارد و در 
زمان راه اندازی فرودگاه، اتوبان و ... 
آیا پیوست گردشــگری دارد و نظر 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
را می پرســد؟ حمل و نقل کشــور 
بدون پیوست گردشگر برنامه ریزی 
می شود. ســازمان هواپیمایی برای 
تعیین نرخ بلیــت در مقاصد داخلی 
و خارجی چقدر نظر وزارت میراث 
فرهنگی و گردشگری را می پرسد؟ 
خودش تصمیم می گیرد.وی افزود: 
بزرگترین هلدینگ های اقامتی دست 
بخش های حاکمیتی و سازمان های 
دولتــی اســت، بخــش خصوصی 
نمی تواند در این حوزه نفس بکشد. 
وقتی پیوســتگی بیــن زنجیره 
خدمــات گردشــگری رخ می دهد 
دولــت رویکــرد تحــول در ایــن 
حــوزه خواهد بــود. در این حوزه 
که نمی توان »انــا رجل« بود.طلایی 
ادامه داد: این وزارتخانه تازه تاسیس 
شــده و می دانیم چــه چالش هایی 
دارد، بودجه کمی هم دارد؛ فقط ۲۵ 
درصد از کل بودجــه وزارتخانه به 
گردشــگری می رسد. اسمش رستم 

است اما یال و کوپال ندارد. 
اگــر رویکرد دولــت بر تحول 
گردشــگری اســت بایــد در نظام 
بودجه ریزی و دســتگاه های متولی، 
وظایف را مشــخص کند و آن ها را 

کنــار هم قرار دهد تــا با وحدت و 
فرماندهیِ وزارت میراث فرهنگی و 

گردشگری، کار را پیش ببرند.
مدیر گروه گردشــگری مرکز 
پژوهش هــای مجلــس با اشــاره 
بــه مــوازی کاری ای که در ســایر 
وزارتخانه ها با گردشــگری شــده 
است، افزود: در گردشگری سلامت، 
یکــی از بزرگترین چالش ها وزارت 
بهداشت و درمان است و هر از گاهی 
اختلاف بین دستگاهی باعث می شود 
مسافر و گردشــگر ضربه ببیند. اگر 
رویکرد دولت گردشــگری باشــد، 
حتما به سمت ارائه لوایح به مجلس 

می رود تا چالش ها را حل کند.
از مــدل ترکیــه در چالش 

سیاسی درس بگیریم
طلایــی اظهــار کــرد: اگــر 
رویکــرد ایجــاد تحول باشــد، در 
نظــام بودجه ریزی ســازمان برنامه 
و بودجــه را موظف می کند اصلاح 
بودجه ای داشــته باشــد و ناظر بر 
بودجه دستگاه های درگیر با موضوع 
گردشگری باشد و آن ها بازخواست 

کند. 
بایــد در ارتباط با کشــورها، 
گردشگری خاص  برنامه ریزی های 
داشــته باشد؛ کشــوری مثل ترکیه 
بــا بســیاری از کشــورها اختلاف 
سیاســی دارد، ولی طوری مدیریت 
می کند که در گردشــگری اختلاف 
نداشــته باشد، با ما روسیه و ایران در 
حوزه شام )ســوریه( اختلاف دارد، 
ولی گردشــگران ورودی از این دو 
کشور مدیریت  شــده است، اما اگر 
ما با کشوری چالشی داشته باشیم به 
سرعت به دیگر بخش ها تسری پیدا 
می کند. در سال ۹۴ حدود ۲۰۰ هزار 
ورودی از عربستان داشتیم، با چالش 

سیاسی سریع این عدد صفر شد. 
درحالی کــه ترکیــه همزمان 
بــا اختلافی که با روســیه داشــت، 
حجم ســفر از این کشور را کنترل و 
مدیریت کرد، به طوری که بیشترین 
ورودی ترکیه از روسیه است و نشان 
می دهد وحدتی منسجم دارند و این 
طور نیســت هر بخشــی برای خود 

برنامه ریزی کند. 
بنابرایــن اگــر قــرار اســت 
موضع گیری سیاســی داشته باشیم 
این دستور باید از طرف دولت باشد 
تا پیوند بین حوزه های دیگر عمیق تر 
شــود و آسیب نبیند یا حداقل اثرات 
آن تصمیــم را مدیریــت کنند و یا با 
رویکرد نظرخواهــی از فعالان این 

بخش پیش بروند.

گروه گردشــگری - حتما در 
مقاله ها و خبرهــای فرهنگی درباره 
فهرســت »میراث جهانی یونسکو« 
خوانده یا شــنیده اید اما شــاید این 
سوال برای تان به وجود آمده باشد که 
اهمیت قرار گرفتــن مکان ها در این 
فهرست چیست.تاکنون در مجموع 
بیش از ۱۱۰۰ مکان از ۱۶۰ کشــور 
جهان که ســاختمان ها، کوهستان ها، 
صحراها، جزایر و شــهرها را شامل 
می شــوند به عنوان میــراث جهانی 
یونسکو به رسمیت شناخته شده اند. 
کمیته میراث جهانی یونسکو جلسه 
ســالانه ای را برای ارزیابی وضعیت 
مکان های موجود در فهرست میراث 
جهانــی و همچنین بررســی امکان 
اضافه شــدن مــوارد جدیدتر به این 

فهرست برگزار می کند.
اما تعریف »میراث جهانی 
یونسکو« چیست؟ چه عواملی 
در انتخاب آن ها دخیل هستند و 
وارد شدن یک مکان به فهرست 
میراث جهانی یونســکو برای 
یک کشور چه اهمیتی می تواند 

داشته باشد؟
ابتکار معرفی فهرســت میراث 
جهانی توسط »یونسکو« یا به عبارتی 
ســازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 

سازمان ملل متحد صورت گرفت.
در سال ۱۹۷۲ در جریان کنفرانس 
عمومی یونسکو دستورکاری با عنوان 

»کنوانسیون حفاظت از میراث جهانی 
فرهنگی و طبیعی« به تصویب رسید 
که به موجب آن مســئله در خطر قرار 
گرفتــن میراث فرهنگــی و طبیعی 
سراســر جهان بر اثر تغییر شــرایط 
اجتماعــی و اقتصــادی عــلاوه بر 
عوامل همیشگی تخریب این اماکن 
مورد توجــه قرار گرفت. در نتیجه با 
تصویب این کنوانســیون، یونسکو 
اعلام کرد با ایجاد فهرســتی از اماکن 
مشخص، به دنبال حفاظت از میراث 
جهانی خواهد بود و آگاهی در مورد 

این مکان ها را افزایش خواهد داد.
چگونه مکان های مختلف به 
عنوان میراث جهانی یونســکو 

انتخاب می شوند؟
ایــن مکان هــا توســط کمیته 
میراث جهانی یونسکو که متشکل از 
نمایندگان اعضای سازمان ملل متحد 
است برگزیده می شوند.اضافه شدن 
یک مکان به فهرســت میرث جهانی 
یونســکو روندی طولانی را به دنبال 
دارد. ایــن روند با معرفی فهرســت 
متشکل از مکان های مورد نظر توسط 
کشــورهای مختلف و مورد بررسی 
قرار گرفتن این اماکن توسط دو نهاد 
دیگر یعنی شــورای بین المللی بناها 
و محوطه هــا و اتحادیــه بین المللی 
حفاظت از طبیعت آغاز می شود. این 
دو نهاد صلاح دیــد خود را به کمیته 

میراث جهانی ارجاع می دهند.

تعریــف یونســکو از یک 
»میراث جهانی« چیست؟

یونسکو این دســته از اماکن را 
بــه عنوان مکان هایــی در کره زمین 
توصیف کرده است که ارزش جهانی 
برای بشریت دارند و با قرار گرفتن در 
فهرست میراث جهانی برای آیندگان 

حفظ می شوند.
آیا انواع مختلفی از »میراث 

جهانی« وجود دارد؟
مکان هایــی کــه در فهرســت 
میراث جهانی یونسکو قرار می گیرند 
بــه دو بخــش فرهنگــی و طبیعی 
تقسیم می شوند. از جمله مکان های 
فرهنگی کــه در حقیقت مکان های 
ساخته  بشــر هســتند به مکان های 
یادبود، ســاختمان ها و آثار معماری 
که نمایانگر نبوغ خلاقانه بشر هستند 
می توان اشاره کرد. مکان های طبیعی 
نیز بیشــتر از جهت زیبایی طبیعی و 
اهمیت بوم شناســی و زیستی مورد 

توجه قرار می گیرند.
مشــهورترین  از  برخــی 
میراث هــای جهانی یونســکو 

کدام اند؟
در جهــان عــرب، مراکــش و 
تونس با ۹ و ۸ مورد بیشــترین تعداد 
مکان را در فهرســت میراث جهانی 
یونســکو به ثبت رســانده اند. اهرام 
جیزه نیــز یکی از هفت مورد میراث 
جهانی یونســکو در کشــور مصر به 

شــمار می رود. عربستان نیز پنج  کان 
را به فهرست میراث جهانی یونسکو 
اضافه کرده اســت که از جمله آن ها 
به محوطه باستان شناســی »الحجر« 
می توان اشاره کرد. در این مکان ۱۱۱ 
مقبره و چندین سنگ نما وجود دارد 
کــه قدمت آن ها بین قرن اول پیش از 
میلاد تا قرن اول میلادی تعیین شــده 
اســت.   از دیگر مکان های مشهوری 
که به عنوان میراث جهانی یونســکو 
شناخته می شــوند به »تاج محل« در 
هند، »ماچوپیچو« در پرو، »کرملین« 
در روســیه، »پارک ملی یلواســتون« 
در ایالات متحده آمریکا و شــهرهای 
»آتن«، »رم«، »ونیز«، »وین«، »پراگ« و 

»استانبول« می توان اشاره کرد. 
به نوشــته سایت کمیسیون ملی 
یونسکو _ ایران، ایران نیز در فهرست 
میراث جهانــی یونســکو )میراث 
فرهنگی ملموس( ۲۲ مورد ثبت شده 
دارد از جمله: چغازنبیل )شــوش(، 
میدان امام اصفهان، تخت جمشــید 
)فارس(، بیســتون )کرمانشاه(، شهر 
تاریخی یزد، بازار تبریز، کاخ گلستان 
)تهران( و شــهر ســوخته )سیستان 
و بلوچســتان(. همچنیــن آثار ایران 
در فهرســت میراث طبیعی یونسکو 
دشــت لوت و جنگل های هیرکانی 

هستند.
در ادامه گزارش نشــنال عنوان 
شــده اســت: در حال حاضر چین و 
ایتالیــا هر کدام بــا ۵۵ مکان رکورد 
بیشترین مکان هایی را که در فهرست 
میــراث جهانــی یونســکو به ثبت 

رسیده اند در اختیار دارند.
پس از آن که یــک مکان در 
فهرســت میراث جهانــی قرار 

می گیرد چه اتفاقی می افتد؟
یونسکو امیدوار است با افزایش 
دادن آگاهی دولت ها و شــهروندان 
در مــورد اهمیــت مکان هــای این 
فهرست، کشورها کیفیت حفاظت از 
این مکان هــا را افزایش دهند. علاوه 
بر این کنوانســیون میراث جهانی به 
دولت ها این اجازه را می دهد تا برای 
حفاظت از این مکان ها بودجه کمکی 

درخواست کنند.

میراث جهانی یونسکو چیست؟

مدیر گروه گردشگری مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گفت: دولت سیزدهم با ترس و لرز با گردشگری
 برخود نکند. گردشگری آفت و آسیب دارد، ولی قابل کنترل و مدیریت است.

مدیر گروه گردشگری مرکز پژوهش های مجلس:

دولت رئیسی از توسعه 
گردشگری  نترسد

ســال آینــده بزرگتریــن رویــداد جهانی در همســایگی ما اتفــاق می افتد، در کشــوری 
کــه بهتریــن روابط سیاســی را با ایــران دارد؛ جام جهانــی ۲۰۲۲ قطر. چقــدر در داخل 
کشــور و جزایــر خلیــج فــارس برنامه ریــزی کردیم تا از ظرفیت ســه و نیــم میلیون 
نفــری که قرار اســت تماشــاچی ایــن رویداد باشــند اســتفاده کنیم؟ تقریبــا هیچی.
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